Más interesante, al respecto, es la denominada *lex Vallia de manus iniectio*, principalmente por su coexistencia, en época clásica, con el procedimiento de ejecución patrimonial, permaneciendo vigente, durante los primeros siglos del Imperio, tanto la práctica de la *addictio*<sup>26</sup> como el aprisionamiento por deudas<sup>27</sup>.

Como dice Ulpiano tal aprehensión corporal constituía una práctica corriente en dicho periodo, tal y como pone de manifiesto en el fragmento de D. 4.6.23 (l. XII ad ed.), al decir que: «*Ait Praetor: «inve*

---

<sup>25</sup> Cfr. Gayo IV.23: «*Sed aliae leges ex quibusdam causis constituerunt quasdam actiones per manus iniectioes, sed puram, id est non pro iudicato, velut lex Furia testamentaria adversus eum qui legatorum nomine mortis causa plus Massibus cepisset ítem lex Marcia adversus faeneratores, ut si usuras exegissent, de his reddendis per manus iniectioem cum eis ageretur*»; 24: «*Ex quibus legibus si quae aliae símiles essent, cum agebatur, reo licebat manum sibi depellere et pro se lege agere. Nam et actor in ipsa legis actione nominabat hoc verbum PRO IUDICATO, sed nominata causa ex qua agebat, ita dicebat: OB EAM REM EGO TIBI MANU INICIO; cum hi, quibus pro iudicato actio data erat, nominata causa ex qua agebant, ita inferebant: OB EAM REM EGO TIBI PRO IUDICATO MANUM INICIO. Nec me praeterit in forma legis Furiae testamentarie PRO IUDICATO verbum inseri, cum in ipsa lege non sit, quod videtur nulla ratione factum*»; y, Cicerón, *De officiis*, 3.16.65: «*Cum ex XII Tab. satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitatus esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta*».

<sup>26</sup> Cfr. Quintiliano, 8.3.26; 5.10.60; y Aulo Gelio, *Noct. att.* 20.1.51.

<sup>27</sup> Cfr. D. 42.1.34, y Gayo III.199.

*vinculis esset, secumve agendi potestatem non faceret»; haec persona merito adiecta est; fieri enim poterat, ut quis in vinculis praesens esset, vel in publica vel in privata vincula ductus; nam et eum, qui in vinculis est, si modo non sit in servitute, posse usu acquirere constat. Sed et is, qui in vinculis est, si defendatur, cessat restitutio»<sup>28</sup>. Así pues, como relata Pérez Álvarez<sup>29</sup>, los principales aportes de dicha ley versaban, por un lado, en admitir la propia defensa por los deudores a los que se les demandaba una aprehensión corporal, y en la sustitución de la *poena capitis* y la *venditio trans Tiberim* por la situación de *in causa mancipii* hasta el cumplimiento real de la propia obligación, esto es, la llamada prisión servidumbre, pues el actor seguía legitimado a conducir a la propia cárcel privada al deudor que no paga.*